Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 45 г. Челябинска»

(МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

01 апреля 2024 г.                                № 186

Об участии в межведомственной

профилактической акции

«За здоровый образ жизни» в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом № 120-ФЗ от 24.06.1999 «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во исполнение

распоряжения Администрации города Челябинска №18077 от 29.12.2023 «О проведении

межведомственных профилактических акций на территории города Челябинска в 2024 году»,

в соответствии с постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Челябинска в Курчатовском районе № 10 от 26.03.2024 «О проведении

межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни» в Курчатовском

районе»,  приказа Министерства образования им науки Челябинской области № 01/703 от

25.02.2024 «Об участии образовательных организаций Челябинской области в

межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни» в 2024 году»,

приказа Комитета по делам образования города Челябинска №898-у от 29.03.2024 «Об

участии в межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни» в 2024

году», в соответствии с реализацией Программы воспитания МБОУ «СОШ № 45 г.

Челябинска» на 2021-2025гг., в целях профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни п р и к а з ы в а ю:

1. Принять участие в городской межведомственной профилактической акции «За

здоровый образ жизни» (далее – Акция) с 01 по 30 апреля 2024 года

2. Утвердить план мероприятий Акции (Приложение 1).

3. Создать рабочую группу для решения вопросов по реализации Акции и

проведения самоэкспертизы деятельности в лице заместителей директора И.В. Сторожук,

Н.А.Дубской, С.С. Лебедевой, А.А.Пановой, советники директора по воспитанию и

взаимодействию с общественными организациями В.В. Гаврилов, О.П. Кайсарова, педагоги-

психологи С.А.Устинова, Н.А.Ферапонтовой, педагога-логопеда Е.В. Сидневой, руководитель

МО классных руководителей Е.И. Малышевой, педагога-организатора В.П. Черниковой,

руководителя методического объединения учителей физической культуры С.В. Червяковой.

4. Заместителю директора по воспитательной работе С.С. Лебедевой:

4.1. обеспечить общую координацию деятельности по реализации мероприятий плана

Акции с привлечением организаций и ведомств, реализующих программы профилактической

направленности и направленных на пропаганду здорового образа жизни;

4.2. провести инструктивно-методическое совещание 09.04.2024 по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни

для педагогических работников;

4.3. организовать работу «горячей» телефонной линии (Приложение 2) в срок с 1 по

30 апреля 2024 года (тел.741-13-65 с 9-00 до 16-00) по проблемам детской безнадзорности в

течении Акции;

4.4. провести сверку и корректировку банка данных по самовольно уходящим из

семей и госучреждений, по детям из семей, находящихся в СОП и ТЖС, состоящих на учете в

ОДН до 02.04.2024;

4.5. предоставить до 05.04.2024 в СП МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по

Курчатовскому району по электронной почте (otdel_vospit@mail.ru)  информацию о

самовольно уходящим и состоящих на учёте в ОДН;

mailto:otdel_vospit@mail.ru

 2

4.6.  по необходимости произвести обследование бытовых условий проживания

обучающихся, в обязательном порядке обучающихся находящихся в СОП и ТЖС;

4.7. совместно с рабочей группой повести самоэкспертизу деятельности по

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пропаганде здорового

образа жизни до 22.04.2024;

4.8. обобщить итоги Акции, совместно с рабочей группой, до 22.04.2024;

4.9. провести 23.04.2024 совещание с педагогическим коллективом по итогам Акции;

4.10.  представить в срок до 26.04.2023 в СП МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по

Курчатовскому району по электронной почте (otdel_vospit@mail.ru) информацию о

проведении мероприятий в рамках Акции, результат самоэкспертизы.

4.11. подготовить до 30.04.2024 проект приказа по итогам Акции.

5. Заместителям директора по учебной работе И.В. Сторожук, Н.А. Дубской, А.А.

Пановой обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих или

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия.

6. Педагогам психологам Н.А. Ферапонтовой, С.В. Устиновой:

6.1. организовать работу по выявлению несовершеннолетних, попавших в социально

опасное положение, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, уклоняющихся от

обучения, употребляющих спиртные напитки, наркотические, токсические вещества и

оказанию им социально-психологической помощи в соответствии с планом мероприятий по

реализации программы реабилитации семей и детей находившихся в социально опасном

положении, трудной жизненной ситуации;

6.2. обеспечить разработку планов индивидуально-профилактической работы с

детьми, выявленными в ходе Акции;

7. Руководителю методического объединения классных руководителей

Е.И.Малышевой:

7.1. обеспечить организационно-методические сопровождение педагогического

коллектива по вопросам профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни

7.2. организовать лекции, беседы, подготовить информационные листовки для

обучающихся и их родителей (законных представителей) для профилактики раннего

алкоголизма, табакокурения, токсикомании и наркомании среди несовершеннолетних с

привлечением специалистов заинтересованных ведомств;

7.3. собрать сведения об имеющихся методических разработках по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактике суицидального

поведения, оказанию помощи детям и подросткам, занимающимся бродяжничеством и

попрошайничеством, выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в

совершение противоправных действий, пропаганде здорового образа жизни до 22.04.2024 и

предоставить заместителю директора по воспитательной работе;

7.4. организовать информирование жителей микрорайона, закреплённого за

образовательной организацией, о проведении Акции.

8. Педагогу организатору В.П. Черниковой обновить информацию на школьном

стенде по правам ребёнка и профилактике правонарушений до 05.04.2024.

9. Руководителю методического объединения С.В.Червяковой запланировать и

провести спортивные мероприятия с обучающимися.

10. Классным руководителям

10.1. провести беседы по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни (используя дистанционные формы)

с обучающимися и их родителями (законными представителями);

10.2. составить методические разработки беседы и представить руководителю

методического объединения классных руководителей Е.И. Малышевой до 22.04.2024;

10.3. вести учёт за посещаемостью обучающихся и о выявленных несовершеннолетних,

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия

сообщать курирующему заместителю директора по учебной части;

mailto:otdel_vospit@mail.ru

 3

10.4. принять участие в рейдах по обследованию семей, по выявлению

несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей и государственных учреждений,

оказавшихся в социально-опасном положении, занимающихся бродяжничеством,

попрошайничеством, уклоняющихся от обучения, употребляющих спиртные напитки,

наркотические, токсические вещества;

10.5. обновить данные в дневнике наблюдения за обучающимися состоящими на

педагогическом контроле;

10.6. активизировать участие класса в спортивных мероприятиях.

10.7. Обновить до 15.04.2024 социальный паспорт.

11. Учителю информатики Жадько Н.П. обеспечить работу рубрики и размещение

информации о проведении Акции на школьном сайте.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                С.Б. Хайдуков